ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:            /UBND-KTTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Bắc Giang, ngày      tháng 10 năm 2022

V/v triển khai thực hiện Công điện số

05/CĐ-BTC ngày 28/9/2022 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính

   Kính gửi:

- Các Sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Chi cục Hải quan quản lý các KCN tỉnh.

Thực hiện Công điện số 05/CĐ-BTC ngày 28/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính về việc tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường các biện pháp quản lý, điều hành giá;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, UBND

huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung sau:

1. Yêu cầu các Sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, trách nhiệm quản lý nhà nước của ngành,

lĩnh vực, địa bàn huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc các nội dung theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số

4568/UBND-KTTH ngày 18/9/2022 về việc triển khai thực hiện Thông báo số

280/TB-VPCP ngày 07/9/2022 của Văn phòng Chính phủ, góp phần bình ổn giá

trong các tháng còn lại của năm 2022, đảm bảo cung cầu trên địa bàn tỉnh, ổn

định kinh tế, phấn đấu đạt và vượt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh

năm 2022.

  2. Tăng cường các biện pháp quản lý, điều hành giá và giám sát thực hiện

các biện pháp kê khai giá, niêm yết giá; công khai thông tin về giá; tổ chức thanh

tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, các biện pháp kê khai giá, niêm giá;

xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng để tăng giá bất hợp lý thuộc lĩnh vực ngành,

địa phương quản lý.

3. Sở Tài chính: Tăng cường thực hiện công tác nắm bắt giá cả thị trường,

báo cáo giá cả thị trường theo quy định. Chủ động tham mưu UBND tỉnh tăng

cường công tác quản lý, điều hành, bình ổn giá trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của

Bộ Tài chính và UBND tỉnh. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại Kế

hoạch số 4317/KH-UBND ngày 06/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về kiểm tra

việc chấp hành pháp luật về kê khai giá, niêm yết giá, thu tiền dịch vụ đúng giá

niêm yết của một số tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

2

tỉnh. Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra quản lý nhà nước trong lĩnh vực giá tại

Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thành phố Bắc Giang theo Kế hoạch số

42/KH-STC ngày 21/9/2022 của Giám đốc Sở Tài chính.

4. Cục Thuế tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chi

cục Hải quan quản lý các Khu công nghiệp tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ chủ

động triển khai thực hiện đồng bộ hiệu quả nhiệm vụ được giao; tăng cường công

tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Kiểm soát chặt chẽ

nguyên, nhiên vật liệu, hàng hóa xuất nhập khẩu; việc kê khai, quyết toán thuế,

chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế; tập trung quản lý chi ngân sách

nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, đúng chế độ, chính sách của nhà nước.

5. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các cơ quan, đơn vị

liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyển truyền, đảm bảo kịp thời,

minh bạch thông tin về giá, nhất là diễn biến giá các vật tư quan trọng, các mặt

hàng thiết yếu liên quan đến sản xuất, đời sống người dân để hạn chế gia tăng lạm

phát, ổn định tâm lý người tiêu dùng và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh./.

(Gửi kèm theo Công điện số 05/CĐ-BTC ngày 28/9/2022 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh:

 + LĐVP, TPKTTH, TTTT, TH;

 + Lưu: VT, KTTHTú.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn

3

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2022-10-10T11:12:59+0700

		2022-10-10T13:53:35+0700

		2022-10-10T13:53:52+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-10-10T13:54:12+0700